
Comune di Pantigliate
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 10 - 20048 - Pantigliate
Tel.  029068861 – Fax  02906886210

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154

Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 07/11/2024  

OGGETTO:
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER I SERVIZI PUBBLICI A 
DOMANDA INDIVIDUALE, ALTRI SERVIZI PUBBLICI  E PER LE 
CONCESSIONI CIMITERIALI ANNO 2025

L'anno duemilaventiquattro, addì sette del mese di Novembre alle ore 17:00, nella casa 
comunale, in seguito ad apposita convocazione avvenuta secondo le forme e le modalità 
previste dallo statuto e dalla normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale
In seguito ad appello nominale, risultano essere presenti :

Nome e Cognome Carica Presente Assente
1 MIGLIOLI LORENZO Il Sindaco X
2 GAROTTA MASSIMO Il Vice Sindaco X
3 ZANNI PATRIZIA Assessore X
4 ZEINI GIANNA FELICITA Assessore X
5 PANGRAZZI MARIO Assessore 

esterno
X

Totali 5 0 

Partecipa alla seduta, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m. 
e i. e dunque con funzioni consultive, referenti e di assistenza agli organi Il Segretario 
Comunale, Dott. Carmelo Salvatore Fontana. 
Il Sindaco, Lorenzo Miglioli, dopo aver constatato la sussistenza del quorum strutturale 
dichiara aperta la seduta e, secondo l’ordine del giorno della seduta, dispone in merito alla 
discussione dell’argomento in oggetto indicato.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER I SERVIZI PUBBLICI A 
DOMANDA INDIVIDUALE, ALTRI SERVIZI PUBBLICI  E PER LE CONCESSIONI 
CIMITERIALI ANNO 2025

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che l’art. 172 comma 1 lett. e) del D. Lgs 18/8/2000 n. 267 prevede che, al 

bilancio di previsione, è allegata, tra le altre, la deliberazione con la quale si determinano i 

tassi di copertura in percentuale al costo di gestione dei servizi a domanda individuale; e 

che, in ottemperanza al disposto dell’art. 6 del D.L. 28/02/1983, n. 55, convertito in legge 

26/04/1983 n. 131, occorre definire la misura percentuale di copertura dei costi 

complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale, che viene finanziata da tariffe, 

contribuzioni ed entrate specificamente destinate;

RICHIAMATO il D.M. del 31/12/1983 e successive modificazioni, che individua le 

categorie dei servizi pubblici a domanda individuale;

RICHIAMATO l’art. 54 del D. Lgs del 15 dicembre 1997, n. 446, in base al quale il 

Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di 

previsione;

CONSIDERATO che l’art. 1 – comma 169 – della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., 

testualmente recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 01 gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto temine, le tariffe 

e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

RICHIAMATO l’art. 172 – comma 1 – lett. e), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.ii., i 

quale prevede che al Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: “Le 

deliberazioni con le quali sono determinati per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 

in percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 243, comma 2, lettera a) del D. Lgs 18/8/2000 n. 

267, i Comuni non deficitari non hanno l’obbligo della copertura in misura non inferiore al 

36% dei costi dei servizi a domanda individuale;

DATO ATTO, altresì che questo Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria, 

per cui non è tenuto al rispetto del precitato parametro di copertura minimo dei costi;

RILEVATA la necessità di determinare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale 

per l’anno 2025

CONSIDERATO che il Servizio Sviluppo Culturale, Biblioteca, Attività Sportive, Tempo 

Libero, Istruzione, Diritto allo Studio, gestisce i seguenti servizi:

1. Ristorazione scolastica

2. Utilizzo spazi comunali 

Si precisa che i servizi integrativi scolastici ed extrascolastici, quali il pre-scuola, il post- 

scuola ed il centro estivo sono attualmente esternalizzati in concessione.

CONSIDERATO che i Servizi Sociali, gestiscono le seguenti tariffe:

1. Compartecipazione alla spesa servizi erogati dal servizio sociale 

2. Pasti a domicilio e asilo nido

CONSIDERATO che il Servizio Sportello al Cittadino gestisce le seguenti tariffe:

1. Tariffe cimiteriali

2. Tariffe lampade votive

3. Concessioni cimiteriali

DATO ATTO che trattasi di attività gestite dai Comuni, poste in essere ed utilizzate a 

richiesta dell’utente che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale 

e per le quali gli enti erogatori sono di norma tenuti a richiedere la contribuzione degli 

utenti anche a carattere non generalizzato;

RILEVATO che, nell’ambito delle categorie dei Servizi Pubblici a Domanda individuale 

elencati nel D.M. 31/12/1983, il nostro comune gestisce i seguenti servizi:

1. Ristorazione scolastica

2. Illuminazione votiva
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ATTESO che, con riferimento alla ristorazione scolastica, occorre approvare le tariffe per 

l’anno 2025 (Allegato A);

RILEVATO altresì, che il comune gestisce direttamente il servizio delle lampade votive le 

cui tariffe sono illustrate nell’allegato B);

EVIDENZIATO che, seppur non ricomprese nelle tariffe a domanda individuale dal 

sopracitato D.M. 31/12/1983, si ritiene di dover precisare nel presente atto deliberativo 

anche le altre tariffe quali: spazi comunali (All. C), compartecipazione alla spesa sociale 

voucher (All. D), pasti a domicilio e asilo nido (All. E), Tariffe concessioni cimiteriali (All. F), 

servizi cimiteriali (All. G) diritti certificazioni anagrafiche e rilascio fotocopie (All. H );

CONSIDERATO CHE per i servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 

31/12/1983:

- servizio di refezione scolastica per l’anno 2025 per il corretto esercizio può essere 

prevista una spesa che ammonta ad € 88.000,00 quale integrazione delle fasce ISEE 

vigenti, approvate con delibera di Giunta comunale n. 26 del 30/1/2017, considerato 

che il servizio è in concessione, non essendoci entrate la percentuale di copertura 

della spesa è pari al 100 %;

- servizio lampade votive per l’anno 2025 per il corretto esercizio possono essere 

previste entrate per un totale di € 24.000 mentre le spese ammontano a complessivi € 

24.000 per cui le prime coprono il 100% delle seconde come riepilogativo nell’All. I);

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Sociali  

Sportello al Cittadino e Servizi Culturali, in ordine alla regolarità tecnica della presente 

deliberazione rilasciato ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs n. 

267/2000 introdotto dall’art. 3 del D.L. n. 147/2012 così come modificato dalla Legge di 

Conversione n. 213/2012;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Ragioneria, 

Entrate e Tributi, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione 

rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del 

D.L. n. 174/2012 come modificato dalla Legge di conversione n. 213/2012;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, inerente “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE le tariffe dei servizi a domanda individuale per l’anno 2025 dei 

seguenti servizi:

- Ristorazione Scolastica Fasce Isee Allegato A);

- Tariffe illuminazione votiva Allegato B);

2. DI APPROVARE le tariffe dei seguenti servizi per l’anno 2025:

- Spazi Comunali Allegato C);

- Compartecipazione alla spesa servizi sociali  Allegato D);

- Pasti a domicilio e asilo nido Allegato E);

- Concessioni Cimiteriali Allegato F);

- Servizi cimiteriali Allegato G);

- Diritti certificazioni anagrafiche e rilascio fotocopie Allegato H);

3. DI DARE ATTO che le spese stimate relative alle utenze e pulizia degli Spazi Comunali 

sono incluse nelle spese dei servizi generalizzati;

4. DI DARE ATTO che le previsioni delle entrate e delle uscite per l’anno 2025 relative al 

servizio fornitura lampade votive sono riepilogate nell’All. I);

5. DI DARE MANDATO al Settore competente affinché sia riscontrato che ogni servizio 

previsto a domanda individuale sia riscosso a consuntivo secondo la percentuale 

prevista, diversamente sia tempestivamente segnalato per poter adottare i 

provvedimenti necessari al ripristino dell’equilibrio finanziario;

Successivamente,

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RAVVISATA la necessità di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, trattandosi di atto propedeutico al bilancio;

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di Pantigliate
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 10 - 20048 - Pantigliate
Tel.  029068861 – Fax  02906886210

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154

Il presente verbale viene sottoscritto come di seguito :

Il Sindaco 
Lorenzo Miglioli 

Il Segretario Comunale
Dott. Carmelo Salvatore Fontana 

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di Pantigliate
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 10 - 20048 - Pantigliate
Tel.  029068861 – Fax  02906886210

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE N° 66.

Settore 1 - Servizi Sociali - Sportello al Cittadino - Servizi Culturali 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2024 PER I SERVIZI 
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE, ALTRI SERVIZI PUBBLICI  E PER LE 
CONCESSIONI CIMITERIALI ANNO 2025 

Parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del 
D.L. n. 174/2012 come modificato dalla Legge di conversione n. 213/2012;

Il sottoscritto responsabile del Settore 1 - Servizi Sociali - Sportello al Cittadino - Servizi Culturali, 
dopo aver preso visione della proposta deliberativa indicata in oggetto, esprime  parere favorevole  
sotto il profilo della sua  regolarità.

Pantigliate, li 29/10/2024  Il Responsabile del Settore

Roberta Calori / ArubaPEC S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di Pantigliate
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 10 - 20048 - Pantigliate
Tel.  029068861 – Fax  02906886210

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE N° 66.

Settore 1 - Servizi Sociali - Sportello al Cittadino - Servizi Culturali 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER I SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 
INDIVIDUALE, ALTRI SERVIZI PUBBLICI  E PER LE CONCESSIONI 
CIMITERIALI ANNO 2025 

Parere in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione rilasciato 
ai sensi dell’art.  49, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012 come modificato dalla Legge di conversione n. 213/2012;

Il Sottoscritto Responsabile del Settore Ragioneria, Entrate e Tributi, dopo aver preso 
visione della proposta deliberativa indicata in oggetto, sotto il profilo della sua regolarità 
contabile è FAVOREVOLE .

Pantigliate, li 30/10/2024  Il Responsabile del Settore

Caiola Mariagrazia / InfoCamere S.C.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di Pantigliate
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 10 - 20048 - Pantigliate
Tel.  029068861 – Fax  02906886210

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154

La Deliberazione di Giunta N° 56 del 07/11/2024

[X] Viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge n. 69/2009.

[X] Viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, del D.lgs. n. 267/2000.

[X] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000.

Lì, 14/11/2024 Il Segretario Comunale
 Carmelo Salvatore Fontana / ArubaPEC S.p.A. 

Atto firmato digitalmente

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si Certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



FASCIA REDDITO ISEE

Tariffa 

giornaliera 

IVA 

compresa

% 

SUL 

COSTO 

PASTO

% 

DI 

ABBATTIMENTO

IMPORTO A 

CARICO 

DEL 

COMUNE

COSTO PASTO 5,31

A Da € 0 fino a € 1.500,00 Esente 0,00 100% € 5,31

B Da € 1.500,01 fino a € 3.000,00 € 1,54 29,00 71,00 € 3,77

C Da € 3.000,01 fino a € 6.000,00 € 3,06 57,63 42,37 € 2,25

D Da € 6.000,01 fino a € 10.000,00 € 3,59 67,61 32,39 € 1,72

E Da € 10.000,01 fino a € 15.000,00 € 4,10 77,21 22,79 € 1,21

F Da € 15.000,01 fino a € 20.000,00 € 4,61 86,82 13,18 € 0,70

G Da € 20.000,01 fino a € 25.000,00 € 5,12 96,42 3,58 € 0,19

H Oltre € 25.000,01 € 5,31 100,00 0,00 € 0,00

NON RES. € 5,47 103,01 € 10,78

N.B. Con adeguamento istat annuale

Riduzioni del 30% sul 3° figlio e del 50% dal 4° figlio

COMUNE DI PANTIGLIATE
SETTORE 1 

SERVIZI SOCIALI - SPORTELLO AL CITTADINO - SERVIZI CULTURALI
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

ALLEGATO A

TARIFFE RISTORAZIONE SCOLASTICA

ANNO 2025

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



tombe € 18,00

ossari e loculi € 17,00

cappelle € 35,00

€ 20,00

€ 12,00

N° allacciamenti 2023 1043

Canone abbonamento annuo

Altre forme di illuminazione

Costo unico acquisto lampada solare

Illuminazione votiva

Nuovi allacciamenti

COMUNE DI PANTIGLIATE
SETTORE 1

 SERVIZI SOCIALI - SPORTELLO AL CITTADINO - SERVIZI CULTURALI

ANNO 2025

SERVIZIO CIMITERIALE

TARIFFE ILLUMINAZIONE VOTIVA

ALLEGATO B

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SCUOLA SERVIZIO

IMPORTO

UTENTI

RESIDENTI PER 10 MESI

IMPORTO SETTIMALE 

UTENTI 

NON RESIDENTI PER 10 

MESI 

INFANZIA PRE SCUOLA € 244,20 € 341,80

POST SCUOLA € 530,71 € 680,36

PRE +POST € 683,50 € 830,10

IMPORTO

UTENTI

RESIDENTI PER 9 MESI

IMPORTO SETTIMALE 

UTENTI 

NON RESIDENTI PER 9 

MESI 
PRIMARIA PRE SCUOLA € 219,10 € 307,62

POST SCUOLA € 483,39 € 615,24

PRE+POST € 683,50 € 747,09

SCUOLA SERVIZIO

INFANZIA CENTRO ESTIVO 

PRIMARIA CENTRO ESTIVO 

CENTRO ESTIVO NON RESIDENTI € 126,95 IMPORTO SETTIMANALE 

TARIFFE ALTRI SERVIZI SCOLASTICI

ANNO 2025

COMUNE DI PANTIGLIATE
SETTORE 1

SERVIZI SOCIALI - SPORTELLO AL CITTADINO - SERVIZI CULTURALI
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

ALLEGATO C

€ 97,65

€ 97,65

SERVIZIO PRE E POST SCUOLA

SERVIZIO CENTRO ESTIVO COMUNALE

IMPORTO SETTIMANALE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



minori di 14 

anni
maggiori di 14 anni

€ 8,00 € 10,00

1

€ 7,50

per le prime 10 ore 

dall'11^ € 2,50

2

€ 7,00

per le prime 10 ore 

dall'11^ € 2,50

3

€ 6,00

per le prime 10 ore 

dall'11^ € 2,50

4

€ 5,00

per le prime 10 ore 

dall'11^ € 2,50

5

€ 8,00

per le prime 10 ore 

dall'11^ € 2,50

1 € 50,00

2 € 100,00

3 gratuito

1 € 150,00

2 € 400,00

3 € 500,00

4 € 400,00

5 € 500,00

COMUNE DI PANTIGLIATE
SETTORE 1

SERVIZI SOCIALI - SPORTELLO AL CITTADINO - SPAZI CULTURALI

SERVIZIO CULTURALE

ALLEGATO D

1) SPAZI SPORTIVI

    ASSOCIAZIONI E PRIVATI PER CORSI

Associazioni non residenti che propongono corsi a pagamento

con utenza con almeno 2/3 di iscritti residenti 

SPAZI COMUNALI

ANNO 2025

2) SPAZI COMUNALI NON SPORTIVI          tariffa oraria

3) SPAZIO SALETTA EX CAG     tariffa per 5 ore di utilizzo

    ASSOCIAZIONI E PRIVATI PER ATTIVITA' LUDICO RICREATIVE A FAVORE DI MINORI

Privati residenti 

Privati non residenti 

Associazioni residenti che propongono corsi a pagamento con

utenza con almeno 2/3 iscritti residenti 

Associazioni residenti che propongono corsi a pagamento per

soli residenti 

Associazioni residenti che propongono corsi gratuiti per

residenti

Privati non residenti che propongono corsi a pagamento per

residenti e non

Tariffa sabato dalle 19,00 alle 23,00

Tariffa domenica dalle 10,00 alle 19,00

Tariffa domenica dalle 19,00 alle 23,00

Associazioni locali con il patrocinio del Comune

4) SALA CONSILIARE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI/UNIONI CIVILI

Tariffa giornaliera 

Tariffa sabato dalle 10,00 alle 19,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



QUOTA COMPARTECIPAZIONEPER ISEE COMPRESO TRA ISEE 

INIZIALE e ISEE FINALE

quota minima + (Isee Utente - Isee iniziale) x quota massima

                             (Isee finale - Isee iniziale)

SAD e SADH progressione lineare 5.000,00€            13.500,00€        € 1,00
€1.00 + (Isee Utente - €5.000,00) x (€10,00 - €1,00)

               (€13.500,00 - €5.000,00)
 € 10 (quota oraria) 

ADM/ADH

INCONTRI PROTETTI
progressione lineare 5.000,00€            22.000,00€        € 1,00

€1,00 + (Isee Utente - €5.000,00) x (€10,00 - €1,00)

           (€22.000,00 - €5.000,00)
 € 10 (quota oraria) 

la quota viene 

addebitata al 

50% ad un 

genitore e al 

50% all'altro 

(se genitori 

separati)

COMUNITA' 

ALLOGGIO MINORI
progressione lineare 10.000,00€          60.000,00€        € 0,00

€0.00 + (Isee Utente - €10.000,00) x 50% quota 

                 (€60.000,00 - €10.000,00)  50% quota giornaliera

la quota viene 

addebitata al 

50% ad un 

genitore e al 

50% all'altro 

(se genitori 

separati)

AFFIDO 

FAMILIARE
progressione lineare 10.000,00€          60.000,00€        € 0,00

€0.00 + (Isee Utente - €10.000,00) x 50% quota  

                 (€60.000,00 - €10.000,00)

50% della quota

mensile riconosciuta

 alla famiglia affidataria

 (art. 5 regolam)

la quota viene 

addebitata al 

50% ad un 

genitore e al 

50% all'altro 

(se genitori 

separati)

MENSA SCOLASTICA a scaglioni
esenzione 

€1.000,00

TRASPORTO 

SCOLASTICO
a scaglioni

gratuità da 

giustificare
con quota minima annuale

Le fasce 

vengono 

determinate 

secondo il 

proporio 

bilancio e i 

propri costi

SERVIZI INTEGRATIVI 

SCOLASTICI

in continuità con i servizi 

scolastici

esenzione 

€1.000,00

Le fasce 

vengono 

determinate 

secondo il 

proporio 

bilancio e i 

propri costi

CENTRO RICREATIVO 

ESTIVO
a scaglioni

esenzione 

€1.000,00

Le fasce 

vengono 

determinate 

secondo il 

proporio 

bilancio e i 

propri costi

INTEGRAZIONE REGOLAMENTO DI ACCESSO AI SERVIZI E DI COMPARTECIPAZIONE - TABELLA ISEE

SERVIZIO
METODO DI 

COMPARTECIPAZIONE
ISEE INIZIALE ISEE FINALE 

QUOTA COMPARTECIPAZIONE 

AL DI SOTTO DI ISEE INIZIALE

QUOTA COMPARTECIPAZIONE 

PER ISEE AL DI SOPRA DI ISEE 

FINALE

NOTE

ANNO 2025

COMUNE DI PANTIGLIATE
SETTORE 1

SERVIZI SOCIALI - SPORTELLO AL CITTADINO - SERVIZI CULTURALI

SERVIZI SOCIALI
ALLEGATO E

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



TELESOCCORSO SERVIZIO GRATUITO

PASTI A DOMICILIO a scaglioni quota fissa €1,00/pasto fino a €5.000,00. Oltre definire scaglioni e tariffe Ogni Comune 

stabilisce i 

suoi scaglioni

TRASPORTO 

SOCIALE 

OCCASIONALE

quote viaggio ISEE solo per 

esenzione (fino a €10.000,00 

gratuito)

non richiesta non richiesta

quote viaggio andata e ritorno

fascia 1 - territorio comunale - quota €1,00

fascia 2 - entro i 15km - €3,00

fascia 3 - da 15,01km a 30km - €6,00

fascia 4 - oltre i 30,01km - applicare tariffe ACI al KM

Inteso come 

trasporto per 

tutte le fascie 

non comprese 

in quello 

continuativo, 

es. per 

accompagna

mento visite, 

terapie, 

cimiteri. Se 

non viene 

presentata 

Isee o se 

superiore si 

paga la quota 

prevista

TRASPORTO 

SOCIALE 

CONTINUATIVO

A scaglioni con quota minima 

e fino a Isee €2.000,00 

gratuito

2.000,00€            10.000,00€        

 Quota fissa mensile €35,00+importo per fascia Tariffe giorno: a) fino a 

€5.000,00 €1,00/giorno b) da €5.000,00 a €10.000,00 € 2,00/giorno c) 

oltre €10.000,00 €4,00/giorno 

RIVOLTO A:

- anziani vs 

centri diurni

- disabili 

minori vs 

strutture 

terapeutiche/ri

abilitative

- disabili vs 

centri diurni 

(SOLO per i 

disabili minori 

fascia 16-18 il 

progetto è 

parificato 

quello 

formativo 

scolastico, 

per cui 

trasporto 

gratuito)

 RETTA CDD, CSE o 

SFA con pasto 

incluso (pasto pagato 

dal Comune)

progressione lineare 2.000,00€            18.000,00€        € 110,00

retta comprensiva di pasto 

€110,00 + (Isee Utente - €2.000,00) x (10% quota - €110,00)  

                 (€18.000,00 - €2.000,00)
50% della retta mensile 

Il Comune 

può definire la 

% massima di 

copertura fino 

ad un 

massimo del 

50% della 

quota

 RETTA CDD, CSE o 

SFA con pasto 

escluso (pagato da 

famiglie)

progressione lineare 2.000,00€            18.000,00€        € 0,00
€0,00 + (Isee Utente - €2.000,00) x 10% quota  

                 (€18.000,00 - €2.000,00)
50% della retta mensile 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 RETTA CDD, CSE o 

SFA con pasto 

incluso e quota 

struttura inferiore

2.000,00€            18.000,00€        € 110,00 quota (Isee utente) = € 110,00 € 110,00

Quota 

struttura 

include pasto, 

la quota 

massima 

coincide con 

la quota della 

struttura 

moltiplicata 

per la 

massima 

percentuale di 

contribuzione 

prevista e la 

quota 

massima è 

inferiore a € 

110,00

BORSE DI STUDIO 

PER FREQUENZE 

SCOLASTICA

RSA E RSD

INTEGRAZIONE 

RETTA

15.000,00€        

Per RSA max €70,00/g

quota ammessa Per RSD max 

€100,00/g quota ammessa

può essere 

riconosciuta 

la quota 

individuale di 

disponibilità di 

€135,00/mese 

da dare in 

disponibilità 

all'utente

CONTRIBUTI 

STRAORDINARI E 

NON

a progetto 6.000,00€          € 200,00 quota massima €1.200,00 € 1.200,00

Contributo 

viene erogato 

se Isee 

inferiore a 

€6.000,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



FASCIA

N. 1

FASCIA

N. 2

FASCIA

N. 3

FASCIA

N. 4

FASCIA

N. 5

FASCIA

N. 6

da        a da        a da        a da        a da        a da        a

5.001          7.501          9.501          11.501              > 13.501

< 5.000 7.500          9.500          11.500        13.500        15.500        

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^

% da 

APPLICARE

TARIFFA

SERVIZIO

15 37,5 55,5 73,5 91,5 100 %= (Red. : 500,00) x 4,5 - 30

RETTE ASILO NIDO MENSILI IN VIGORE 

PART TIME € 428,00

INTERMEDIA € 528,00

T. PIENO € 588,00

RETTE CON ISEE FINO A € 7,500,00 INTEGRATE DEL 20% DAL COMUNE 

PART TIME € 342,00

INTERMEDIA € 422,00

T. PIENO € 470,40

COMUNE DI PANTIGLIATE
SETTORE 1

SERVIZI SOCIALI - SPORTELLO AL CITTADINO - SERVIZI CULTURALI
SERVIZI SOCIALI

ALLEGATO F

FASCE PROTETTE FORMULA PER IL 

CALCOLO DELLA % CON 

PROGRESSIONE LINEARE

TARIFFE PASTI A DOMICILIO

ANNO 2025

Fasce ISEE di cui all'art. 6 del Regolamento comunale dei servizi socio assistenziali

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



LOTTO FILA
CELLETTE 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 30 250,00 €

CELLETTE 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 30 220,00 €

CELLETTE 6 1 2 3 4 5 6 30 250,00 €

LOCULI 1 2 3 4 5 1 2 3 30 2.200,00 €

LOCULI 1 2 3 4 5 4 5 30 1.800,00 €

LOCULI 6 1 2 30 2.700,00 €

LOCULI 6 3 30 2.400,00 €

TOMBE SINGOLE 30 1.800,00 €

TOMBE DOPPIE 30 2.500,00 €

NON PREVISTE

LOTTO FILA
CELLETTE 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 10 125,00 €

CELLETTE 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 10 110,00 €

CELLETTE 6 1 2 3 4 5 6 10 125,00 €

LOCULI 1 2 3 4 5 1 2 3 10 1.100,00 €

LOCULI 1 2 3 4 5 4 5 10 900,00 €

LOCULI 6 1 2 10 1.350,00 €

LOCULI 6 3 10 1.200,00 €

TOMBE SINGOLE 15 900,00 €

TOMBE DOPPIE 30 2.500,00 €

NON PREVISTERISERVE

ANNO 2025

TARIFFE RINNOVI CONCESSIONI CIMITERIALI NUOVO REGOLAMENTO

TIPOLOGIA CONCESSIONE
POSIZIONE DURATA 

CONCESSIONE

IMPORTO 

CONCESSIONE

TIPOLOGIA CONCESSIONE
POSIZIONE DURATA 

CONCESSIONE

IMPORTO 

CONCESSIONE

COMUNE DI PANTIGLIATE
SETTORE 1 

SERVIZI SOCIALI - SPORTELLO AL CITTADINO - SERVIZI CULTURALI
SERVIZIO CIMITERIALE

ALLEGATO G

RISERVE

TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI NUOVO REGOLAMENTO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DESCRIZIONE
IMPORTO

DA 

ADDEBITARE

TUMULAZIONE IN LOCULO IN CONCESSIONE € 136,00

TUMULAZIONE/ESTUMULAZIONE RESTI MORTALI IN/DA OSSARIO € 35,00

TUMULAZIONE IN OSSARIO COMUNE € 0,00

TUMULAZIONE URNA/CASSETTA IN LOCULO IN CONCESSIONE € 92,00

TUMULAZIONE URNA/CASSETTA IN TOMBA IN CONCESSIONE € 204,00

INUMAZIONE ORDINARIA DI ADULTI (TERRA COMUNE) € 204,00

INUMAZIONE ORDINARIA IN TOMBA IN CONCESSIONE € 283,00

INUMAZIONE ORDINARIA DI BAMBINI CON MENO DI 10 ANNI (TERRA COMUNE) € 92,00

INUMAZIONE STRAORDINARIAA DISPOSTA DALL'AUTORITA' SANITARIA A SEGUITO 

DI ESTUMULAZIONE O ESUMAZIONE CON SALMA NON MINERALIZZATA
€ 317,00

ESTUMULAZIONE DA LOCULO IN CONCESSIONE € 204,00

ESUMAZIONE ORDINARIA CON RACCOLTA RESTI MORTALI DI ADULTI (TERRA 

COMUNE)
€ 238,00

ESUMAZIONE ORDINARIA CON RACCOLTA RESTI MORTALI DI ADULTI (TOMBA IN 

CONCESSIONE)
€ 317,00

ESUMAZIONE ORDINARIA CON RACCOLTA RESTI

MORTALI DI BAMBINI CON MENO DI 10 ANNI 
€ 126,00

ESUMAZIONE E RINUMAZIONE DISPOSTA DA AUTORITA' GIUDIZIARIA € 351,00

ESTUMULAZIONE E TUMULAZIONE CONTESTUALE PER TRASFERIMENTO SALMA 

ALL'INTERNO DEL CIMITERO
€ 339,00

BONIFICA LOCULO/TRATTAMENTO ENZIMATICO € 136,00

CASSETTINE PER RESTI MORTALI € 35,00

CASSA IN LEGNO PER CREMAZIONE € 114,00

CASSA IN CELLULOSA PER CAMPO DECOMPOSTI € 69,00

SMALTIMENTO RIFIUTI DA ESUMAZIONE CASSA IN LEGNO E INVOLUCRO DI ZINCO € 324,00

COMUNE DI PANTIGLIATE

SERVIZIO CIMITERIALE

ANNO 2025

ELENCO PREZZI UNITARI INERENTI  SERVIZI CIMITERIALI 

RELATIVI ALLE PRESTAZIONI IN CAPO ALLE SALME

SETTORE 1 

SERVIZI SOCIALI - SPORTELLO AL CITTADINO - SERVIZI CULTURALI

(punti 3 e 4, terzo comma, articolo 1 del Capitolato Speciale d'Appalto)

ALLEGATO H

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CERTIFICATI ANAGRAFICI IMPORTO
IN BOLLO € 0,50

IN CARTA SEMPLICE € 0,30

CARTA DI IDENTITA' CARTACEA € 5,45

CARTA DI IDENTITA' CARTACEA DUPLICATO € 7,50

PRATICA PASSAPORTO € 3,00

CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA
Costo fisso a favore 

dello Stato

Diritti 

fissi

Diritti di 

segreteria

Corrispettivo a 

carico del 

richiedente la 

CIE
Primo rilascio CIE 16,79 5,16 0,25 22,20

Rilascio duplicato per furto 16,79 5,16 0,25 22,20

Rilascio duplicato per 

smarrimento o deterioramento
16,79 10,32 0,29 27,40

€ 0,50 per certificato in bollo

€ 0,30 per certificato in carta semplice

STATO DI FAMIGLIA ORIGINARIO O STORICO

€ 5,00 per ogni nominativo certificato in bollo

COMUNE DI PANTIGLIATE
SETTORE 1 

SERVIZI SOCIALI - SPORTELLO AL CITTADINO - SERVIZI CULTURALI

SERVIZIO DEMOGRAFICO

ANNO 2025

ALLEGATO I

TABELLA DIRITTI CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE

€ 2,50 per ogni nominativo certificato in carta semplice

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



LAMPADE VOTIVE

ENTRATE 2023 2024 2025 USCITE 2023 2024 2025

Tariffa 25.000,00       24.000,00       24.000,00       
Prestazione di

servizi
23.000,00       24.000,00       24.000,00         

TOTALE 25.000,00       24.000,00       24.000,00       

TASSO DI

COPERTURA
100,00% 100,00% 100,00% TOTALE 23.000,00       24.000,00       24.000,00         

ANNO 2025

COMUNE DI PANTIGLIATE
SETTORE 1 

SERVIZI SOCIALI - SPORTELLO AL CITTADINO - SERVIZI CULTURALI

ALLEGATO L

PROSPETTO PERCENTUALE DI COPERTURA DELLE SPESE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


